§. 5.

Parallelepipedo P soliditas est, sensu statim dicendo, basi per altitudinem multiplicatae aequalis: per altitudinem in omnibus prismatibus (etsi non rectilinea fuerint) distantiam duarum basium, nempe perpendicularis e qualibet ad alteram, intelligendo.

Sint enim baseos rectangulae latera A et B , atque altitudo sit C (Fig. 217.); sintque prius A, B, C commensurabilia; ac pro unitate determinata, et m, a, b, c numeros integros denotantibus, sit

$$A = \frac{a}{m}, \quad B = \frac{b}{m}, \quad C = \frac{c}{m} \quad \text{et} \quad u = \frac{1}{m}.$$

Fiant ab extremitatibus ipsorum u in A parallelæ ad B , et ab extremitatibus ipsorum u in B parallelæ ad A ; eriganturque ex omnibus his rectis rectangula altitudinis C ad basim perpendicularia, atque ab extremitatibus ipsorum u in C fiant plana ad basim parallela: fient manifesto in strato inferiore tot cubi, quot quadrata in basi generata sunt, nempe numero ab tales cubi, quorum latus lineare $u = \frac{1}{m}$ est; itaque in toto parallelepipedo erunt abc tales cubi. Est vero rectarum A, B, C factum nempe ABC

$$= \frac{a}{m} \cdot \frac{b}{m} \cdot \frac{c}{m} = abc \cdot \frac{1}{m^3},$$

atque cubus quadrato, cuius latus = 1 est, insistens, qui pro unitate solidorum ponitur, continet numero m^3 cubum quadrato, cuius latus $u = \frac{1}{m}$ est, insistentem: itaque factum lineare ABC est unitatis linearis abc/m^3 -tum, uti parallelepipedum unitatis solidorum. Itaque *hoc sensu* exprimet basis nempe AB (pag. 99) multiplicata per altitudinem C soliditatem parallelepipedi.

Si vero aliquod ipsorum A, B, C , aut certa duo, vel singula cum unitate incommensurabilia fuerint: sit

$$A = a \frac{1}{m} + \omega, \quad \omega < \frac{1}{m},$$

id est A contineat a -ies ipsum u , et supersit $\omega < u$, sitque

$$B = \frac{b}{m} + \chi, \quad \chi < \frac{1}{m},$$

$$C = \frac{c}{m} + \lambda, \quad \lambda < \frac{1}{m},$$

(si quod ipsorum ω, χ, λ non $< u$ sed $= 0$ esset, ibi $= 0$ pro $< \frac{1}{m}$ scribi debet).

Erit

$$\frac{(a+1)(b+1)(c+1)}{m^3} > P > \frac{abc}{m^3};$$

dicatur trium harum quantitatum prior P' , et posterior p ; fiet $P' - p = o$, si $m \sim \infty$, adeoque $P - \frac{abc}{m^3} = o$, (quum $P - p < P' - p$ sit); consequenter $\frac{abc}{m^3} \sim P$, nempe limes ipsius $\frac{abc}{m^3}$ est ipsi P æqualis; limes iste autem ABC erit (Tom. I. pag. 86); nam $\frac{a}{m} \sim A$, $\frac{b}{m} \sim B$ et $\frac{c}{m} \sim C$. Id igitur tantum demonstrandum venit, quod $P' - p = o$; quod facile sic patet.

Est

$$\begin{aligned} P' - p &= \frac{bc+ac+c+ab+b+a+1}{m^3} \\ &= \left(\frac{b}{m} \frac{c}{m} + \frac{a}{m} \frac{c}{m} + \frac{a}{m} \frac{b}{m} + \frac{a+b+c+1}{m^2} \right) : m; \end{aligned}$$

et hoc est

$$< \frac{BC}{m} + \frac{AC}{m} + \frac{AB}{m} + \frac{A+B+C}{m^2} + \frac{I}{m^3}$$

atque hoc quoque $\sim o$ (Tom. I. pag. 80).

§. 6.

Est autem qualevis parallelepipedum α aequale tali parallelepipedo recto β , cuius altitudo altitudini prioris, et basis rectangula basi prioris (qualevis parallelogrammum fuerit) aequalis est. Nempe quævis parallelepipeda α et γ , quorum altitudines æquales sunt, si bases congruenter æquales sint, ita poni possunt, ut basibus congruentibus, bases oppositæ in eodem plano ad basim priorem parallelo sint; atque tum (pag. 234) dicta valent, etsi γ prisma rectum fuerit; tum vero basi ipsius γ in rectangulum mutata, γ in β mutari poterit.

Atque hinc manifesto *soliditas* non solum parallelepipedi cuiusvis sed et *prismatis* cuiusvis, adhucdum saltem *rectilinei*, *basi per altitudinem multiplicata prodit*. Quodvis prisma triangulare enim æquatur (pag. 233) parallelepipedo, cuius altitudo altitudini illius, et basis basi illius (nempe parallelogrammum triangulo) æquales sunt; atque quodvis prisma rectilineum, basi rectilinea in triangula divisa, in totidem prismata triangularia dispescitur, adeoque totum æquatur summae triangulorum, in quæ basis divisa est, per altitudinem eandem multiplicata.

3112223.

Forma sub hoc numero (in calce) generata cum complexu rectarum ex omnibus figuræ planæ rectilineæ punctis ad idem punctum α ductarum manifesto coincidit: *forma pyramidalis* (sensu generaliore) exponitur pag. 10, quo etiam conus (de quo plura inferius) aliaque pertinent.

3112223. Si in 3112222 e cuiusvis anguli vertice ad quodvis punctum α ibidem dictum recta cogitetur; vertaturque planum P circa latus quodvis, donec α incidat: nascitur *pyramis rectilinea*.

§. 1.

Si *pyramis triangularis* (Fig. 218.), nempe triangulo ΔBC superstructa, plano ad basim ΔBC per α parallelo secta fuerit, latus ΔAC secabitur in $ac \parallel AC$, latus ΔCB secabitur in $ab \parallel CB$, atque latus tertium nempe ΔAB secabitur in $cb \parallel AB$; fientque anguli ad apices triangulorum abc , ΔBC litera nominis eiusdem designatos æquales; consequenter triangula dicta erunt similia; quod et inde patet, quod propter $ac \parallel AC$ et $ab \parallel CB$, atque $bc \parallel BC$, triangula acf et ΔAC , afb et ΔCB , bfc et ΔBC similia sint, adeoque

$$ac : AC = fa : fA = ab : CB = fb : fB = bc : BC;$$

unde triangula per latera proportionalia similia sunt.

§. 2.

Pyramidis rectilineae soliditas est aequalis basi multiplicatae per tertiam partem altitudinis (id est rectæ perpendicularis ex apice α ad planum baseos demissæ).

Nam si pyramidis triangularis (nempe cuius basis triangulum est) soliditas basi per tertiam partem altitudinis multiplicataæ æqualis sit, quævis pyramidis rectilinea, si basis in triangula dispescatur, erit summæ horum triangulorum (nempe basi totius pyramidis) per altitudinis totius (nempe perpendicularis ex eodem apice α ad idem planum demissæ) tertiam partem multiplicataæ æqualis.

Quamobrem id tantum demonstrandum est, quod pyramidis triangularis soliditas sit tertia pars facti e basi in altitudinem, adeoque parallelepipedi, cuius basis basi pyramidis, altitudo altitudini æqualis est: quod fit modo sequente. (Fig. 219.)

Basis ΔBC dicatur B' , altitudo A' , sintque latera linearia ad verticem A , B , C , sintque

$$\frac{A}{3} = a, \quad \frac{B}{3} = b, \quad \frac{C}{3} = c,$$

atque fiant per puncta divisionis rectarum A , B , C plana: erunt hæc (per præcedentia) ad basim B' parallela; fientque tria strata, quorum infimum cum medio triangulum abc , uti medium cum supremo triangulum $a'b'c'$ commune habebit. Ducantur ex apicibus a , b trianguli abc , (quod strato infimo medioque commune est), parallelæ ab'' , ac'' ex a ad B et C , et ex b ad A et C parallelæ ba'' , bc'' ; orientur in strato infimo quatuor corpora, nempe prisma super basi $c''c''\mathcal{C}$ iuxta rectam $\mathcal{C}c=c$ exstructum, pyramis e basi $Ab''c''$ ad apicem a , et pyramis e basi $Ba''c''$ ad apicem b , et corpus quinque laterum, quorum retia (Fig. 219*, 1, 2, 3, 4) exhibent; nimirum basis \mathfrak{ABC} dispescitur in triangula $Ab''c''$, $Ba''c''$, trapezium $b''a''c''c''$, et triangulum $c''c''\mathcal{C}$ basim prismatis.

Pyramides dictæ sunt singulæ pyramidæ, quæ stratum supremum constituit, æquales, uti rete (Fig. 219*, 5) demonstrat, nempe in triangulo \mathfrak{ACf} est

$$\mathfrak{Ac}' : \mathfrak{AC} = \mathfrak{Af} : \mathfrak{Af};$$

itaque si $\mathfrak{AC}=3\alpha$, erit $\mathfrak{Ac}'=\alpha$; ita $\mathfrak{Ab}''=\gamma=\mathfrak{Ba}''$, et si $\mathfrak{BC}=3\beta$, est $\mathfrak{Bc}''=\beta$; adeoque dum c'' baseos cum c'' lateris \mathfrak{AfC} coincidit, $c''b''$ fit $=\beta$, etiam b'' in se manente \mathfrak{C} . Prismatis dicti autem soliditas est $=\frac{4A'B'}{27}$; nam basis est